
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  57Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 424/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 887/2017-NDE, de 
15/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 240/2017-GAB/PAD de 25/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.382 de 26/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 285/2017-GAB/PAD de 25/07/2017, publicada no 
DOE nº 33.425 de 27/07/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229416
PORTARIA DE REDES. Nº 284/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

20 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 894/2017 de 
15/09/2017, fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da Portaria nº 31/2017-
GAB/SIND de 18/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.295 
de 19/01/2017, prorrogada pela Portaria nº 85/2017-GAB/
SIND de 17/02/2017, publicada no DOE, edição nº 33.318 de 
20/02/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229285
PORTARIA DE REDES. Nº 406/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 884/2017-NDE, 
de 15/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 678/2016-GAB/PAD de 15/12/2016, 
publicada no DOE n° 33.273 de 19/12/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 237/2017-GAB/PAD de 06/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.393 de 12/06/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229310
PORTARIA DE REDES. Nº 417/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

19 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 876/2017-NDE, 
de 10/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 221/2017-GAB/PAD de 10/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.371 de 11/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 350/2017-GAB/PAD de 28/08/2017, publicada no 
DOE nº 33.442 de 22/08/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente no 
termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229374
PORTARIA DE REDES. Nº 404/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

19 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2017-NDE, de 
12/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 265/2015-GAB/PAD de 24/09/2015, 
publicada no DOE n° 33.981 de 29/09/2015, prorrogado pela 
Portaria nº 441/2015-GAB/PAD de 30/11/2015, publicada no 
DOE nº 33.025 de 03/12/2015, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229301
PORTARIA Nº 1.305/2017-GS /SEDUC

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe forem delegas por lei e,
RESOLVE:
Artº 1º – DESIGNAR a servidora CÉLIA REGINA DA CUNHA SOUSA 
– Matrícula nº 761176, CPF 270.253.572-00 e RG nº 1445445, 
Função/Cargo: vínculo Efetivo, Especialista em Educação, lotada 
na Coordenação da Educação do Campo, das Águas e das 
Florestas, para exercer a função de COORDENADORA ESTADUAL 
DO PROGRAMA ESCOLA DA TERRA da versão 2017.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém(Pa), 18 de setembro de 2017
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 229209
PORTARIA DE REDES. Nº 405/2017-GAB/PAD.

BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 880/2017-NDE, 
de 15/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 665/2016-GAB/PAD de 28/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.262 de 01/12/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 79/2017-GAB/PAD de 26/01/2017, publicada no DOE 
nº 33.301 de 27/01/2017, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229304
PORTARIA DE REDES. Nº 285/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2017 de 
11/09/2017, fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da Portaria nº 99/2017-
GAB/SIND de 13/03/2017, publicada no DOE, edição nº 33.332 
de 14/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 120/2017-GAB/
SIND de 13/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.357 de 
19/04/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229288
PORTARIA DE REDES. Nº 286/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 845/2017 de 
11/09/2017, fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da Portaria nº 100/2017-GAB/
SIND de 13/03/2017, publicada no DOE, edição nº 33.333 de 
15/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 121/2017-GAB/SIND de 
20/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.361 de 26/04/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data 
subsequente no termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 229292
PORTARIA DE REDES. Nº 287/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2017 de 18/09/2017, 
fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, instaurada 
nos termos da Portaria nº 121/2017-GAB/SIND de 26/04/2017, 
publicada no DOE, edição nº 33.362 de 27/04/2017, prorrogada 
pela Portaria nº 138/2017-GAB/SIND de 29/05/2017, publicada 
no DOE, edição nº 33.388 de 05/06/2017;


